ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 76/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  a  Secretaria  Municipal  de
Educação  solicitando  as  seguintes  informações:  1)  Quantos  profissionais  fazem parte  do  quadro  de
especialistas no magistério (subdividir em Supervisão escolar, Orientação educacional e Administrador
escolar? 2) Listar a carga horária mínima exigida de cada especialidade por unidade. 3) Listar nome e
carga  horária  de  especialistas  em  cada  unidade,  observando-se  a  lotação,  se  está  atuando  ou
exercendo outra função, se estiver, indicar onde. 4) Indicar qual o concurso público em vigência para a
efetivação de especialistas do quadro do magistério. 5) Listar a formação profissional dos integrantes do
quadro de especialistas do magistério.

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  é  de  fundamental  importância,  pois  sabemos  que  a  escola  precisa  funcionar  como  uma
engrenagem,  e  a  falta  ou  a  ausência  de  algum  destes  profissionais  compromete  diretamente  toda  a  equipe  da
unidade, pois se trata de funções basilares para o acompanhamento pedagógico, administrativo e financeiro da escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MAIO DE 2022

FABIANA HENRIQUE
VEREADORA - Progressistas